Sự lai chủng: Ở miền Trung, từ thế kỷ X-XV, binh lính người Việt kết hôn với phụ nữ Chăm rất phổ biến. Đến nỗi, người Việt sợ mất gốc, mất giống nòi, sợ bị Champa hóa như mô hình Mông-Nguyên ở Trung Hoa nên vua phải ra chiếu. Cụ thể là vào “năm Mậu Ngọ (1498), tháng 8, ngày mùng 9, vua có chiếu rằng: Kể từ nay, trên từ thân vương, dưới đến dân chúng, đều không được lấy đàn bà con gái Chiêm Thành làm vợ, để cho phong tục được thuần hậu. Đó là theo lời tâu của Hộ khoa đô cấp sự trung Vũ Lộc” (ĐVSKTT 2001 (bản điện tử, Q.XIV): 530).

hát"; ít nhất trong bộ gõ của nhạc cụ cổ truyền, trống cơm có nguồn gốc từ Chiêm Thành. Hiện nay ở chùa Phật Tích (Bắc Ninh) vẫn còn tượng Kanari bằng đá có mang trống cơm trước ngực biểu diễn. Đến thời Lý Thánh Tông (1054 - 1072) thì "vua thân phiên dịch nhạc khúc và tiết cổ âm của Chiêm Thành, sai nhạc công ca hát". Tháng 8, Mậu Tuất [1058], vua cho "phiên dịch nhạc khúc và điệu đánh trống của Chiêm Thành, sai nhạc công ca hát" (ĐVSKTT 2001, Sdd). Ở miền Trung, cụ thể vào thế kỷ XV vùng Bình Định (thành Chà Bàn –Vijaya), Đại Việt đã xâm chiếm.